Piagam ini disepakati sejak awal peristiwa hijrah Nabi ke Madinah dan diformulasikan sebagai undang-undang sebelum terjadinya peristiwa perang Badar (2 H / 624 M). Teks asli dari

¹⁵.Hamid Al-Husaeni, *Riwayat Kehidupan Nabi Besar Muhammad Saw*, (Jakarta : Yayasan al- Hamidy, 1992), 477.

¹⁶. Dadang Kahmad, *Sosiologi Agama*, Cet. Ke 2, (Bandung : PT Remaja Rosdakarya, 2002), 174.

¹⁷. Syakiman M. Noer, *Indonesia Baru Menuju Masyarakat Madani*, (Padang : Baitul Hikmah, 2000), V.

piagam itu dapat ditemui secara lengkap dalam sirah Rasul Allah yang ditulis oleh Ibn Ishaq (W. 150 / 767 di Baghdad).¹⁸

Gambaran di atas dapat dipahami bahwa, masyarakat madani yang dicita-citakan Islam berdasarkan pada keinginan untuk mewujudkan masyarakat yang berperadaban, bermartabat, sopan, aman, tertib, taat hukum, cinta damai. Secara filosofis mengacu kepada masyarakat yang sempurna sesuai dengan yang tercantum dalam bingkai nilai-nilai Islam yang kuat.